bona ex legitimo illorum usu consequentia, Dei iudicium de bonis & malis, stultorum fastidium in documentis boni & tota sorte sua: iracundia, pigritia, stultitia, imprudentia, carnalium studiorum, superbia, avaritia, temeritatis in homines & in Deum, immodestique erga doctrinam animi, & contra, consequentia explicantur. 1 R Espolio mollis avertit excandescencia: 2 verbum autem a molestum excitat iram. 2 Lingua sapientum bonam profert scientiam: os autem stolidorum eructat stultitiam. 3 In omni loco oculi Jehovae sunt, speculantes malos & bonos. 4 Curatio linguae, 2 arboris vitae est: 3 perveritas autem ex ea, velut confractio a vento. 5 Stultus spernit eruditionem patris sui; qui autem observat correptionem, valde astutus est. 9 In domo justii robur est magnū: at b proventus improbi, + conturbatur ex sese. 7 Labia sapientum spargunt scientiam: c animus autem stolidorum, d quod abest a recto. 8 3 Sacrificium improborum, abominatio est Jehovae: oratio autem rectorum, e accepta est ei. 6 Abominationi est Jehovae via improbi; cum autem qui sectatur justitiam, diligit. 10 Eruditio videtur mala dereliquenti iter; qui odit correptionem, morietur. 11 Infernus & perditio coram Jehova sunt, quanto magis f animi hominum? 12 Non diligit 7 derisor corripientem se, sapientes non adit. 13 Animus laetus bene afficit 8 vultum: & dolore animi 9 spiritus frangitur. 14 Animus prudentis quaerit scientiam: os autem stolidorum pascitur stultitia. 15 Omnes dies 10 pauperis, mali sunt: g laeti autem animo sunt 11 convivium iuge. 16 Melius est parum cum 12 reverentia Jehovae, quam thesaurus amplius 13 ubi est vexatio. 17 Melius est cibarium oleris ubi est dilectio, quam bovis saginati ubi est odium. 18 Vir h iracundus miscet contentionem, longanimis autem sedat litem. 19 Via 14 pigri est velut 15 sepimentum spinosum: iter autem rectorum 16 aggestum est. 20 || Filius sapiens laetificat patrem, stolidus autem homo spernit matrem suam. 21 Stultitia; laetitia est i dementi; at k vir intelligens recte ambulaturus est. 22 || Irritae fiunt cogitationes, quum deest m consilium: at in amplitudine consiliariorum affurgit cogitatio. 23 17 Laetitia huic viro est ex sermone oris sui: nam res tempore suo, o quam bona est! 24 Iter vitae 18 sursum est intelligenti, ut recedat 19 a sepulcro deorsum. 25 Domum superbiorum 20 evellit Jehova, constituit autem terminum 21 viduae. 26 Abominationi sunt Jehovae cogitatio-

Quatuor primi versus de ratione sermonis nostri, docent primum quae consequatur ex hominum sermone, hoc versu: deinde quae sit sermonis habendi ratio, nimirum ut adhibeatur scientia, y. 2. & reverentia Dei omnia pernoscentis, y. 3: ac postmodum bona & mala consequentia illustrantur comparationibus, vers. 4. 2 Hebr. molestia. 3 medicina salutaris atque vivifica. 4 quum lingua perversè agit, subitas & vehementissimas calamitates affert. b Hebr. proventus improbi conturbatur. 4 videlicet nullo negotio, adeo infirmus est & maledictus proventus ille. c Hebr. cor: sic deinceps. d Hebr. non videtur. 5 i. quantumvis solennis & lunivosa cultus divini ostentatione: cui simplex justorum oratio comparatur. e Hebr. benevolentia ejus. 6 distributio improborum qui abominationi sunt Jehovae: superiore versu, alii, inquit, aperte eruditionem fugiunt, & viam justam: alii vero odium animo dissimulant, & illudunt hominibus specie cultus Dei; sed penitissimas illorum cogitationes perspicit Deus, seq. versu. f Hebr. corda stidorum hominum. 7 ut supr. 1. 14. id est, contemtor Dei doctrinam odit, doctosque pariter doctrinae nomine. 8 id est, totum hominem, synecdochicè. 9 id est, veluti anhelus & suspiciosus efficitur homo, & respiratio ipsius quasi interseinditur. 10 id est, hominis, sua sorte minimè contenti, ut sequentia ostendunt. 11 Hebr. boni corde. 12 id est, tam sunt jucundi dies homini quiescenti in sua sorte, quam si semper lautissimis epulis aleretur. 13 animum hominis tranquillante. 14 ubi possessor animo fluctuat atque incertus est, quia destituitur reverentia Dei. h Hebr. excandescencia. 14 qui pigritur officium facere & rectum colere. 15 i. ita lenta est atque difficilis, ac si tota spinosa & salubrosa esset. 16 i. facillimum & commodissimum, velut instrato aggere. // supr. 10. 1. i Hebr. defecit corde. k Hebr. vir intelligentia dirigit ambulare. // supr. 11. 14. l Hebr. irritas facere cogitationes, infinitus pro finito modo. m Hebr. arcannum. 17 vir ille sapiens & consiliis amplissimis plurimum recreatur & gratulatur sibi, quum videt consilia sua bene accidisse, & prout dixerat evenisse. 18 i. in caelis vita est, ac proinde cogitat de caelestibus, & ad caelestia tendit: Phil. 3. 20. & Coloss. 1. 19 id est, a morte, quam studium harum rerum terrenarum esset allaturum. 20 i. funditus & radicitus perdit. at i. humilium abjectorumque, synecdochicè.